UBND TỈNH HOÀ BÌNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH- SGD&ĐT-GDMN           Hoà Bình,  ngày        tháng 11  năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chuyên đề “An toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục

mầm non” giai đoạn  2020 - 2024

Căn cứ Kế hoạch số 273/KH-BGDĐT ngày 29/4/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về Kế hoạch triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp

học giáo dục mầm non giai đoạn 2020 - 2024;

Thực hiện Công văn số 3590/BGDĐT-GDMN ngày 15/9/2020 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2020 – 2021 đối

với giáo dục mầm non; Công văn số 2042/HD-SGD&ĐT-GDMN ngày 21/9/2020

của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục mầm non năm

học 2020 – 2021;

 Căn cứ tình hình thực tế, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng kế

hoạch triển khai thực hiện chuyên đề “An toàn giao thông trong các cơ sở giáo

dục mầm non” giai đoạn 2020 - 2024, cụ thể như sau:

  I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông cho trẻ mẫu giáo 3 – 5

tuổi trong các cơ sở giáo dục mầm non.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% trẻ em mẫu giáo 3 – 5 tuổi trong các cơ sở giáo dục mầm non

được nâng cao nhận thức về an toàn giao thông.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục

mầm non được nâng cao nhận thức về an toàn giao thông, nâng cao năng lực về

quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục an toàn giao thông cho trẻ em phù hợp

điều kiện cụ thể từng cơ sở giáo dục mầm non;

- Huy động sự tham gia của gia đình và xã hội, tạo sự thống nhất trong

giáo dục an toàn giao thông cho trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non.

II. Nội dung

1. Bồi dưỡng cán bộ quản lý và giáo viên mầm non năng lực quản lý và tổ

chức thực hiện các hoạt động giáo dục an toàn giao thông cho trẻ em lứa tuổi

mẫu giáo.

2. Xây dựng môi trường giáo dục, tài liệu giáo dục an toàn giao thông

nhằm thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non phù hợp điều kiện cụ thể từng

cơ sở giáo dục mầm non.

3. Tích hợp nội dung giáo dục an toàn giao thông trong các hoạt động

giáo dục trẻ ở trường mầm non.

4. Tuyên truyền, phối hợp, tạo sự thống nhất giữa nhà trường, gia đình và

xã hội cùng quan tâm giáo dục an toàn giao thông cho trẻ.

2

III. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên trong các cơ sở giáo dục mầm non, cha mẹ trẻ và cộng đồng về hoạt động

giáo dục an toàn giao thông cho trẻ.

2. Tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán

bộ quản lý và giáo viên mầm non về công tác quản lý và tổ chức hoạt động giáo

dục an toàn giao thông cho trẻ lứa tuổi 3 – 5 tuổi.

3. Thực hiện nội dung giáo dục an toàn giao thông trong tổ chức thực hiện

Chương trình Giáo dục mầm non.

4. Tăng cường sự phối hợp giữa Ban an toàn giao thông các cấp với giáo

dục mầm non và các cơ quan liên quan trên địa bàn nhằm nâng cao hiệu quả công

tác giáo dục an toàn giao thông cho trẻ mầm non.

5. Tổ chức hội thi về “An toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục mầm non”

cho trẻ em mẫu giáo 3 – 5 tuổi.

6. Giới thiệu và trang bị các thiết bị, đồ dùng, đồ chơi và tài liệu liên quan

tới chủ đề an toàn giao thông cho các cơ sở giáo dục mầm non và cộng đồng.

7. Kiểm tra, tư vấn, đánh giá kết quả quá trình thực hiện chuyên đề. Sơ kết,

tổng kết và nhân rộng điển hình thực hiện hiệu quả các hoạt động giáo dục an

toàn giao thông trong giáo dục mầm non.

 IV. Thời gian thực hiện

Từ năm học 2020 – 2021 đến hết năm học 2023 - 2024.

V. Kinh phí thực hiện

1. Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí trong dự toán chi ngân sách

nhà nước hàng năm của các cơ sở giáo dục theo phân cấp ngân sách nhà nước

hiện hành; nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước và các

nguồn hợp pháp khác.

2. Các đơn vị chủ động lập dự toán chi hàng năm, trình cơ quan có thẩm

quyền phê duyệt.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo

1.1. Năm học 2020 -2021

- Xây dựng kế hoạch  triển khai chuyên đề “An toàn giao thông trong các

cơ sở giáo dục mầm non” giai đoạn 2020-2024.

- Tham dự tập huấn “Hướng dẫn tích hợp nội dung giáo dục an toàn giao

thông” do Bộ GD&ĐT tổ chức; Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn hỗ trợ nâng cao

năng lực thực hành cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non cốt cán.

- Chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, rà soát, phối hợp liên ngành trong thực hiện

hoạt động giáo dục an toàn giao thông cho trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm

non. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục để huy động nguồn lực cho việc thực hiện

chuyên đề.

- Triển khai bộ tài liệu “Hướng dẫn tích hợp nội dung giáo dục an toàn giao

thông” do Bộ GD&ĐT xây dựng và ban hành.

- Tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm của một số đơn vị trong và ngoài

tỉnh về thực hiện an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục mầm non.

3

- Kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai chuyên đề trong năm học, báo cáo Bộ

GD&ĐT theo quy định.

1.2. Năm học 2021 -2022

  - Kiểm tra, hỗ trợ việc thực hiện chuyên đề của các các cơ sở giáo dục

mầm non.

- Hướng dẫn tổ chức hội thi các cấp về thực hiện chuyên đề “An toàn giao

thông trong các cơ sở giáo dục mầm non”.

- Sơ kết, rút kinh nghiệm 2 năm học triển khai thực hiện chuyên đề. Báo

cáo, đánh giá kết quả triển khai chuyên đề theo quy định.

1.3. Năm học 2022 - 2023

- Tiếp tục kiểm tra, hỗ trợ việc thực hiện chuyên đề trong các cơ sở giáo dục

mầm non.

- Xây dựng các tiêu chí và hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non đánh

giá, báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện chuyên đề.

- Báo cáo, đánh giá kết quả triển khai chuyên đề trong năm học theo quy định.

1.4. Năm học 2023 - 2024

- Kiểm tra đánh giá việc thực hiện chuyên đề trong các cơ sở giáo dục

mầm non.

- Đánh giá, lựa chọn, tuyên truyền, tôn vinh và có biện pháp nhân rộng

những điển hình trong công tác giáo dục trẻ thực hiện đảm bảo an toàn giao

thông;

- Tổng kết, rút kinh nghiệm và triển khai thực hiện chuyên đề giai đoạn tiếp theo.

- Báo cáo, đánh giá tổng kết kết quả thực hiện chuyên đề giai đoạn 2020 –

2024  theo quy định.

 2. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

2.1. Năm học 2020 - 2021

- Chủ động xây dựng kế hoạch và chỉ đạo tổ chức thực hiện thực hiện

chuyên đề phù hợp với điều kiện của cơ sở giáo dục mầm non.

- Cử cán bộ quản lý, giáo viên mầm non cốt cán tham gia tập huấn do Bộ,

Sở tổ chức. Bồi dưỡng, tập huấn hướng dẫn hỗ trợ nâng cao năng lực thực hiện,

đảm bảo tất cả giáo viên mầm non đều được tham dự tập huấn.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục để huy động nguồn lực cho việc thực

hiện chuyên đề.

- Trang bị bộ tài liệu “Hướng dẫn tích hợp nội dung giáo dục an toàn giao

thông” do Bộ GD&ĐT xây dựng và ban hành cho các cơ sở giáo dục mầm non.

- Tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm của một số đơn vị trong và ngoài

huyện/tỉnh về thực hiện chuyên đề.

- Kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai chuyên đề trong năm học, báo cáo các

cấp theo quy định.

2.2. Năm học 2021- 2022

- Kiểm tra, hỗ trợ việc thực hiện chuyên đề của các cơ sở giáo dục mầm

non trên địa bàn.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi cho trẻ về thực hiện chuyên đề “An

toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục mầm non”.

4

- Sơ kết, rút kinh nghiệm 2 năm học triển khai thực hiện chuyên đề. Báo

cáo, đánh giá kết quả triển khai chuyên đề theo quy định.

2.3. Năm học 2022 - 2023

- Tiếp tục kiểm tra, hỗ trợ việc thực hiện chuyên đề trong các cơ sở giáo dục

mầm non.

- Chỉ đạo, tổ chức hội thi cho trẻ về thực hiện chuyên đề “An toàn giao

thông trong các cơ sở giáo dục mầm non”.

- Báo cáo, đánh giá kết quả triển khai chuyên đề trong năm học theo quy định.

2.4. Năm học 2023 - 2024

- Kiểm tra đánh giá việc thực hiện chuyên đề trong các trường mầm non.

- Tổng kết, rút kinh nghiệm và triển khai thực hiện chuyên đề giai đoạn tiếp theo.

- Hoàn thiện mô hình điểm và có kế hoạch nhân rộng mô hình điểm về

chuyên đề.

- Báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện chuyên đề giai đoạn 2020 – 2024

theo quy định.

3. Đối với các cơ sở giáo dục mầm non

3.1. Năm học 2020 – 2021

- Có kế hoạch độc lập và các biện pháp cụ thể về tổ chức thực hiện

chuyên đề.

- Bố trí, tạo điều kiện và tổ chức cho cán  bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

tham dự tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng tích hợp nội dung giáo dục an toàn giao

thông trong thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục để huy động nguồn lực cho việc thực

hiện chuyên đề.

- Xây dựng môi trường giáo dục, chủ động tham mưu để được trang bị

thiết bị và tài liệu, mua sắm đồ dùng dạy học, đồ chơi phục vụ thực hiện chuyên

đề. Tích hợp nội dung giáo dục an toàn giao thông trong các hoạt động giáo dục

trẻ ở trường mầm non.

- Tham gia, tổ chức học tập, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong và ngoài

nhà trường về các biện pháp tổ chức thực hiện chuyên đề.

- Đánh giá kết quả triển khai chuyên đề trong năm học, báo cáo các cấp theo

quy định.

3.2. Năm học 2021- 2022

- Tuyên truyền phổ biến tầm quan trọng của nội dung chuyên đề tới cha mẹ trẻ

và cộng đồng.

- Thực hiện phát triển nội dung giáo dục an toàn giao thông trong xây

dựng kế hoạch giáo dục, tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục an toàn giao

thông cho trẻ ở trường mầm non.

- Sơ kết, rút kinh nghiệm 2 năm học triển khai thực hiện chuyên đề. Báo

cáo, đánh giá kết quả triển khai chuyên đề theo quy định.

3.3. Năm học 2022 – 2023

- Phát triển nội dung giáo dục an toàn giao thông trong các hoạt động giáo

dục trẻ ở trường mầm non.

5

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến tầm quan trọng của chuyên đề tới cha mẹ trẻ và

cộng đồng. Phối hợp chặt chẽ với gia đình, cộng đồng, có cơ chế giám sát trong

công tác giáo dục an toàn giao thông cho trẻ.

- Tổ chức hội thi cho trẻ về thực hiện chuyên đề “An toàn giao thông

trong các cơ sở giáo dục mầm non”.

- Báo cáo, đánh giá kết quả triển khai chuyên đề theo quy định.

3.4. Năm học 2023 - 2024

- Đánh giá kết quả thực hiện chuyên đề.

- Tổng kết, rút kinh nghiệm và triển khai thực hiện chuyên đề giai đoạn tiếp theo.

- Báo cáo kết quả thực hiện chuyên đề giai đoạn 2020 – 2024 theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Vụ GDMN;

- Giám đốc; các phó giám đốc Sở;

- Phòng GD&ĐT huyện, thành phố;

- Website ngành;

- Lưu: VT, GDMN, (M05b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Lương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-03T15:29:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Lương<luongnd.sgd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2020-11-03T15:40:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2020-11-03T15:40:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2020-11-03T15:40:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!